



## Daily Current Affairs : 11.03.2023

1. India and Mexico signed MoU in the field of research, technology and innovation in New Delhi.

भारत और मेक्सिको ने नई दिल्ली में अनुसंधान, प्रौद्योगिकी और नवाचार के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

2. Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal inaugurated the new Corporate Office of Export Credit Guarantee Corporation - ECGC Bhavan at Andheri, Mumbai.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने अंधेरी, मुंबई में निर्यात ऋण गारंटी निगम के नए कॉर्पोरेट कार्यालय - ईसीजीसी भवन का उद्घाटन किया।

3. In the direction of self-sufficiency in fertilizers, the Government of India has approved Nano DAP after Nano Urea.

भारत सरकार ने उर्वरकों में आत्मनिर्भरता की दिशा में नैनो यूरिया के बाद नैनो डीएपी को मंजूरी दी है।

4. Madhya Pradesh government has launched a unique scheme today to make women financially independent. Under this scheme named Ladli Bahna, every woman will be given one thousand rupees every month.

मध्य प्रदेश सरकार ने महिलाओं को आर्थिक रूप से आत्मनिर्भर बनाने के लिए आज एक अनूठी योजना शुरू की है। लाडली बहना नाम की इस योजना के तहत हर महिला को हर महीने एक हजार रुपये दिए जाएंगे।

**5. According to the Union Agriculture and Farmers Welfare Minister, Narendra Singh Tomar, the government will soon launch a Seed Traceability System to provide quality seeds to the farmers. This will stop black marketing in the seed market.**

केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर के मुताबिक, सरकार जल्द ही किसानों को गुणवत्तापूर्ण बीज उपलब्ध कराने के लिए सीड ट्रेसिबिलिटी सिस्टम लॉन्च करेगी। इससे बीज बाजार में कालाबाजारी पर रोक लगेगी।

**6. Former Union Minister and former BJP President Satyabrata Mukherjee of West Bengal died at his residence in Kolkata.**

पूर्व केंद्रीय मंत्री और पश्चिम बंगाल के पूर्व भाजपा अध्यक्ष सत्यब्रत मुखर्जी का कोलकाता में उनके आवास पर निधन हो गया।

**7. The Adani Group will set up two new cement manufacturing plants, 15,000 MW Akshay power projects and a data center in Andhra Pradesh.**

अडानी समूह आंध्र प्रदेश में दो नए सीमेंट निर्माण संयंत्र, 15,000 मेगावाट अक्षय ऊर्जा परियोजनाएं और एक डेटा सेंटर स्थापित करेगा।

**8. Sayantan Das became India's 81st Chess Grandmaster as well as the 11th player from West Bengal to bag the honour after he crossed the 2500-mark in live ratings.**

सयंतन दास भारत के 81वें शतरंज ग्रैंडमास्टर होने के साथ-साथ पश्चिम बंगाल के 11वें खिलाड़ी बन गए हैं जिन्होंने लाइव रेटिंग में 2500 का आंकड़ा पार कर लिया है।

9.Hockey India has appointed Craig Fulton of South Africa as the new head coach of the Indian men's hockey team.

हॉकी इंडिया ने दक्षिण अफ्रीका के क्रेग फुल्टन को भारतीय पुरुष हॉकी टीम का नया मुख्य कोच नियुक्त किया है।

10.India's triple jumper Aishwarya Babu and sprinter MV Jilna have been banned by India's National Anti-Doping Agency (NADA) and Athletics Integrity Unit (AIU) respectively after they tested positive for banned drugs by the World Anti-Doping Agency (WADA).

विश्व डोपिंग रोधी एजेंसी (वाडा) द्वारा प्रतिबंधित दवाओं के लिए सकारात्मक परीक्षण के बाद भारत की ट्रिपल जम्पर ऐश्वर्या बाबू और स्प्रिंटर एमवी जिलना को क्रमशः भारत की राष्ट्रीय डोपिंग रोधी एजेंसी (नाडा) और एथलेटिक्स इंटीग्रिटी यूनिट (एआईयू) द्वारा प्रतिबंधित कर दिया गया है।

11.Bihar Minister of Industry, Samir Kumar Mahaseth has released a book titled "The Book of Bihari Literature", edited by Abhay Kumar, an Indian poetdiplomat, during Grand Trunk Road Initiatives 3.0(GTRi 3.0) held in Patna, Bihar.

बिहार के उद्योग मंत्री, समीर कुमार महासेठ ने बिहार के पटना में आयोजित ग्रैंड ट्रंक रोड इनिशिएटिव 3.0 (जीटीआरआई 3.0) के दौरान भारतीय कवि राजनयिक अभय कुमार द्वारा संपादित "द बुक ऑफ बिहारी लिटरेचर" नामक पुस्तक का विमोचन किया है।

**12.Chandrashekhar Dasgupta, a former Indian diplomat and the Padma Bhushan Awardee (2008), passed away at the age of 82. He was born on 2nd May 1940 in Kolkata, West Bengal.**

पूर्व भारतीय राजनयिक और पद्म भूषण अवार्डी (2008) चंद्रशेखर दासगुप्ता का 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उनका जन्म 2 मई 1940 को कोलकाता, पश्चिम बंगाल में हुआ था।

**13.The South Korean and U.S. militaries announced to hold of their most extensive joint field exercises in five years, as the U.S. flew a long-range B-1B bomber to the Korean Peninsula in a show of force against North Korea.**

दक्षिण कोरियाई और अमेरिकी सेनाओं ने पांच वर्षों में अपने सबसे व्यापक संयुक्त क्षेत्र अभ्यास आयोजित करने की घोषणा की, क्योंकि अमेरिका ने उत्तरी कोरिया के खिलाफ बल के प्रदर्शन में कोरियाई प्रायद्वीप के लिए लंबी दूरी के बी-1बी बॉम्बर उड़ाए।

**14.Angel One received SEBI approval for Mutual Fund Business.**

एंजेल वन को म्यूचुअल फंड बिजनेस के लिए सेबी की मंजूरी मिली।

**15.HDFC Bank partners with Indian Railway Catering and Tourism Corporation limited (IRCTC) to launch Co-branded travel credit card.**

एचडीएफसी बैंक ने सह-ब्रांडेड यात्रा क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम लिमिटेड (आईआरसीटीसी) के साथ साझेदारी की।

**16.HP CM Sukhvinder Singh Sukhu launches UPI E-Services for Kangra Central Cooperative Bank.**

हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू ने कांगड़ा केंद्रीय सहकारी बैंक के लिए यूपीआई ई-सेवाओं की शुरुआत की।

**17.Deakin University becomes first foreign university to set up its International Branch Campus in India.**

डीकिन विश्वविद्यालय भारत में अपना अंतर्राष्ट्रीय शाखा परिसर स्थापित करने वाला पहला विदेशी विश्वविद्यालय बन गया है।

**18.NTPC has commissioned India's first air-cooled condenser at North Karanpura super critical thermal plant in Jharkhand, which would help in water conservation.**

एनटीपीसी ने झारखंड में उत्तरी कर्णपुरा सुपर क्रिटिकल थर्मल प्लांट में भारत का पहला एयर कूल्ड कंडेनसर चालू किया है, जो जल संरक्षण में मदद करेगा।

**19.Govt approved contract for acquisition of 3 cadet training ships.**

सरकार ने 3 कैडेट प्रशिक्षण जहाजों के अधिग्रहण के लिए अनुबंध को मंजूरी दी।

**20.Vietnam's National Assembly elects Vo Van Thuong as new President of Vietnam.**

वियतनाम की नेशनल असेंबली ने वियतनाम के नए राष्ट्रपति के रूप में वो वान थुओंग का चुनाव किया।

**21.Hekani Jakhalu became the first female MLA of Nagaland Assembly.**

हेकानी जाखलू नागालैंड विधानसभा की पहली महिला विधायक बनीं।

**22.The Asia's longest-ever cycle race was flagged off from Srinagar in Jammu and Kashmir.**

एशिया की अब तक की सबसे लंबी साइकिल रेस को जम्मू-कश्मीर के श्रीनगर से झंडी दिखाकर रवाना किया गया।

**23.The Indian Space Research Organisation (ISRO) received the NASA-ISRO SAR (NISAR) satellite from the U.S. space agency in Bengaluru. NISAR is a Low Earth Orbit observatory jointly developed by NASA and ISRO.**

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने बेंगलुरु में अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी से NASA-ISRO SAR (NISAR) उपग्रह प्राप्त किया। निसार नासा और इसरो द्वारा संयुक्त रूप से विकसित एक निम्न पृथ्वी कक्षा वेधशाला है।

**24.A Memorandum of Understanding (MoU) on establishing semiconductor supply chain and innovation partnership under the framework of India – US Commercial Dialogue was signed between the two countries following the Commercial Dialogue 2023 held in New Delhi.**

नई दिल्ली में आयोजित वाणिज्यिक संवाद 2023 के बाद दोनों देशों के बीच भारत-अमेरिकी वाणिज्यिक संवाद के ढांचे के तहत सेमीकंडक्टर आपूर्ति श्रृंखला और नवाचार साझेदारी स्थापित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए।

**25.Nepali Congress senior leader Ram Chandra Paudel has been elected the new President of Nepal. In the voting that took place for the third Head of State of the country, Poudel was elected to the post with 33,802 votes.**

नेपाली कांग्रेस के वरिष्ठ नेता राम चंद्र पौडेल नेपाल के नए राष्ट्रपति चुने गए हैं। देश के तीसरे राज्य प्रमुख के लिए हुए मतदान में पौडेल को 33,802 मतों के साथ इस पद के लिए चुना गया।



26. Xi Jinping has been elected as President of China for the unprecedented third term. Nearly 3,000 members of China's rubber-stamp parliament - National People's Congress (NPC) voted unanimously for Xi Jinping to be president.

शी जिनपिंग अभूतपूर्व तीसरे कार्यकाल के लिए चीन के राष्ट्रपति चुने गए हैं। चीन की रबर-स्टैंप संसद - नेशनल पीपुल्स कांग्रेस (एनपीसी) के लगभग 3,000 सदस्यों ने सर्वसम्मति से शी जिनपिंग को राष्ट्रपति बनाने के लिए मतदान किया।

27. On the second Thursday in March each year, the world observes World Kidney Day, a day dedicated to raising awareness about kidney health. The theme of this year "Kidney Health for Everyone – Preparing for the Unexpected, Supporting the Vulnerable".

प्रत्येक वर्ष मार्च में दूसरे गुरुवार को, दुनिया विश्व गुर्दा दिवस मनाती है, यह दिन गुर्दे के स्वास्थ्य के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए समर्पित है। इस वर्ष की थीम "किडनी हेल्थ फॉर एवरीवन - प्रिपरिंग फॉर द अनएक्सपेक्टेड, सपोर्टिंग द वल्लेरेबल" है।

28. Savlon revealed the God of Cricket, Sachin Tendulkar as its world's first 'Hand Ambassador' for its Swasth India Mission.

सेवलॉन ने क्रिकेट के भगवान, सचिन तेंदुलकर को अपने स्वस्थ भारत मिशन के लिए दुनिया के पहले 'हैंड एंबेसडर' के रूप में प्रकट किया।

29. According to Indian Army announcement Group Captain Shaliza Dhami has become the first woman officer in the Indian Air Force to command a front line combat unit.

भारतीय सेना की घोषणा के अनुसार ग्रुप कैप्टन शालिजा धामी भारतीय वायु सेना में फ्रंट लाइन कॉम्बैट यूनिट की कमान संभालने वाली पहली महिला अधिकारी बन गई हैं।

**30.The first ever joint military exercise between the Indian and French Army, FRINJEX-23, begins at Pangode Military Station Thiruvananthapuram in Kerala.**

भारतीय और फ्रांसीसी सेना के बीच पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास, FRINJEX-23, केरल के पंगोडे सैन्य स्टेशन तिरुवनंतपुरम में शुरू हुआ।

**31.Chief Minister of Nagaland and NDPP leader Neiphiu Rio takes the oath of office.**

नागालैंड के मुख्यमंत्री और एनडीपीपी नेता नेफ्यू रियो ने पद की शपथ ली।

**32.Dr. Manik Saha has been sworn in as the new chief minister of Tripura for the second consecutive term.**

डॉ माणिक साहा ने लगातार दूसरी बार त्रिपुरा के नए मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली है।

**33.Union Minister of State for Information and Broadcasting Dr L. Murugan presented the 8th National Photography awards in New Delhi.**

केंद्रीय सूचना और प्रसारण राज्य मंत्री डॉ एल मुरुगन ने नई दिल्ली में 8वें राष्ट्रीय फोटोग्राफी पुरस्कार प्रदान किए।

**34.Indian-American Arun Subramaniam has been confirmed as the first South Asian District Judge for the Southern District of New York.**

भारतीय-अमेरिकी अरुण सुब्रमण्यम को न्यूयॉर्क के दक्षिणी जिले के पहले दक्षिण एशियाई जिला न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है।



**35.Odisha's CM, Naveen Patnaik has unveiled the iconic Dakota aircraft of legendary leader Biju Patnaik for public viewing at the Bhubaneswar Airport.**

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने भुवनेश्वर हवाई अड्डे पर जनता के देखने के लिए महान नेता बीजू पटनायक के प्रतिष्ठित डकोटा विमान का अनावरण किया।

**36.Indian Navy's operational level exercise TROPEX for 2023, conducted across the expanse of Indian Ocean over a duration of four months from November to March, culminated this week in the Arabian Sea.**

नवंबर से मार्च तक चार महीने की अवधि में हिंद महासागर के विस्तार में आयोजित 2023 के लिए भारतीय नौसेना का परिचालन स्तर का अभ्यास TROPEX, इस सप्ताह अरब सागर में संपन्न हुआ।

**37.India has proposed the creation of a new global alliance called the International Big Cat Alliance (IBCA) to protect seven major big cats, including tigers, lions, and cheetahs.**

भारत ने बाघों, शेरों और चीतों सहित सात प्रमुख बड़ी बिल्लियों की रक्षा के लिए अंतर्राष्ट्रीय बिग कैट एलायंस (आईबीसीए) नामक एक नए वैश्विक गठबंधन के निर्माण का प्रस्ताव दिया है।

**38.According to National Statistical Office (NSO), the estimated annual per capita (net national income) at current prices for 2022-23 is Rs 1, 72,000, showing a growth of around 99% from Rs 86,647 in 2014-15.**

राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के अनुसार, 2022-23 के लिए अनुमानित वार्षिक प्रति व्यक्ति (शुद्ध राष्ट्रीय आय) मौजूदा कीमतों पर 1,72,000 रुपये है, जो 2014-15 में 86,647 रुपये से लगभग 99% की वृद्धि दर्शाता है।

**39. Reliance Polyester Limited, a subsidiary of Reliance Industries, has completed the acquisition of polyester business of Shubhalakshmi Polyesters Limited and Shubhalakshmi Polytex Limited.**

रिलायंस इंडस्ट्रीज की सहायक कंपनी रिलायंस पॉलिएस्टर लिमिटेड ने शुभलक्ष्मी पॉलीस्टर्स लिमिटेड और शुभलक्ष्मी पॉलीटेक्स लिमिटेड के पॉलिएस्टर व्यवसाय का अधिग्रहण पूरा कर लिया है।

**40. Reserve Bank of India launched 'every payment digital' mission.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने 'हर भुगतान डिजिटल' मिशन शुरू किया।

**41. India prohibits use of propylene glycol from supplier linked to Uzbekistan deaths. The process has been initiated for cancellation of the drug license of pharmaceutical firm Marion Biotech, which is allegedly linked with the death of 18 children in Uzbekistan who consumed their cough syrup in December 2022.**

भारत ने उज़्बेकिस्तान में मौतों से जुड़े आपूर्तिकर्ता से प्रोपलीन ग्लाइकोल के उपयोग पर प्रतिबंध लगा दिया है। फार्मास्युटिकल फर्म मैरियन बायोटेक के ड्रग लाइसेंस को रद्द करने के लिए प्रक्रिया शुरू की गई है, जो कथित तौर पर उज़्बेकिस्तान में 18 बच्चों की मौत से जुड़ी है, जिन्होंने दिसंबर 2022 में खांसी की दवाई का सेवन किया था।

**42. Bombay Stock Exchange (BSE) in association with UN Women India has launched 'FinEMPOWER'.**

बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (BSE) ने संयुक्त राष्ट्र महिला भारत के सहयोग से 'FinEMPOWER' लॉन्च किया है।

**43. Union Minister Dr. Jitendra Singh addressed the inaugural session of the Regional Conference on Good Governance-Innovation in Bhopal.**

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने भोपाल में सुशासन-नवाचार पर क्षेत्रीय सम्मेलन के उद्घाटन सत्र को संबोधित किया।

**44. Shri S.S. Dubey took charge as the Controller General of Accounts (CGA). Shri Dubey is the 28th Controller General of Accounts (CGA), Ministry of Finance, Government of India.**

श्री एस.एस. दुबे ने लेखा महानियंत्रक (सीजीए) के रूप में कार्यभार संभाला। श्री दुबे वित्त मंत्रालय, भारत सरकार के 28वें महालेखा नियंत्रक (सीजीए) हैं।

**45. National People's Party chief Conrad Sangma has been sworn in as the CM of Meghalaya for the second consecutive term. Also Preston Tynsong and Sniawbhalang Dhar have been sworn in as Deputy Chief Ministers.**

नेशनल पीपुल्स पार्टी के प्रमुख कोनराड संगमा ने लगातार दूसरी बार मेघालय के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली है। साथ ही प्रेस्टन टाइनसॉन्ग और स्नियावभालंग धर को उपमुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई गई है।

**46. The Karnataka team won the title of the 76th edition of the Santosh Trophy.**

संतोष ट्रॉफी के 76वें संस्करण का खिताब कर्नाटक की टीम ने जीता।

47. The world's first 200 meter tall bamboo crash barrier has been installed on the highway connecting Chandrapur and Yavatmal districts of Maharashtra. The bamboo crash barrier named 'Bahu Balli' was 'rigorously tested' at various government institutes such as the National Automotive Test Tracks (NATRX) at Pithampur, Indore.

महाराष्ट्र के चंद्रपुर और यवतमाल जिलों को जोड़ने वाले राजमार्ग पर दुनिया का पहला 200 मीटर लंबा बांस क्रैश बैरियर लगाया गया है। इंदौर के पीथमपुर में नेशनल ऑटोमोटिव टेस्ट ट्रैक्स (NATRX) जैसे विभिन्न सरकारी संस्थानों में 'बहु बल्ली' नाम के बैम्बू क्रैश बैरियर का 'सख्ती से परीक्षण' किया गया था।

48. Colombia has opened military service to women for the first time in 25 years. A cohort of 1,296 women have been enlisted in Colombia's Army last month, February. Colombia has long had compulsory military service for men ages 18 to 24.

कोलंबिया ने 25 वर्षों में पहली बार महिलाओं के लिए सैन्य सेवा खोली है। पिछले महीने, फरवरी में कोलंबिया की सेना में 1,296 महिलाओं के एक दल को भर्ती किया गया है। कोलंबिया में लंबे समय से 18 से 24 वर्ष के पुरुषों के लिए अनिवार्य सैन्य सेवा है।

49. Documentary on India's first female SC judge Fathima Beevi released in Kerala.

भारत की पहली महिला SC जज फातिमा बीवी पर वृत्तचित्र केरल में जारी किया गया।

50. Union Minister Hardeep Singh Puri launches Swachhotsav under Swachh Bharat Mission Urban 2.0.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने स्वच्छ भारत मिशन अर्बन 2.0 के तहत स्वच्छोत्सव का शुभारंभ किया।